(1) La source de ces deux vers m'est inconnue.

(2) La plus grande partie de ce chapitre est tirée d'une source qui m'est inconnue. Toutefois elle a avec le *Commentaire des Quatre-Maitres* un rapport incontestable.

- Sic aptetur ei filum quod cum removeri
 660 Debeat, ut tractus sit ab hic iterumque remissus;
 Tempore quod longo sic dimittatur apertum,
 Unaquaque die quod bis remove licet,
 Cui pannum nitidum, vel bis vel ter duplicat um,
 Apponas rarum; sic apta ligatio fiat;
- 665 Et quandoque crucis ad formam fit cutis apta
 Scissio, quartariis ipsis velut ante retractis
 Scripta docent, formaque pari combustio fiat
 Fortiter impressa craneo; si fortis et ipse
 Sit patiens et forte capud, servetur apertus
- 670 Hic locus atque teres, immissis sepe tuellis
 De lino factis, plumaceolum superaddas;
 Hiis ita dispositis fiat religatio grata;
 Hoc valet ad maniam, coleramque nigram, scotomiam
 Et pedicon, fluxum lacrimae, capitisque dolorem
- 675 Quemlibet; hoc auris nimius dolor et tumor omnis
 Sedatur; reuma stillet si forte deorsum,
 Partibus a superis hoc fiat in omnibus istis.
 Fiat in occipite ferro candente rotundum
 Pro litargia vel dictis omnibus unum
- 680 Ut predicta docent, quod conservetur apertum.
 Auris tinnitus si forte sit inveteratus
 Fistula sive dolor oculis aut dentibus insit,
 Aut auri; post hanc simili ratione fit unum.
 Pro causis cranei prescriptis fiat et unus
- 685 Auris per medium seton, quandoque fit auris
 Per mediam pulsam, quod conservetur apertum.
 Si dolor in facie vel deturpatio fiat,
 Aut doleant dentes, sub mento fiat et unus.
 Si doleant fauces aut collum, sive supreme
- 690 Partes, si reuma distillet ad inferiora
 Partibus a superis, aut sit contrarius eius
 Transitus, interius vel ad exteriora reductum,
 Organicas iuxta venas immittimus unum
 Setonem dextra, reliquum (sic) quoque parte sinistra.
- 695 Si doleat thorax ex pressura digitorum
 In ptisicis, vel si per se fuerit dolor ipse,
 Ad latus ipsius inter geminas licet unum
 Costas immitti, maneat quod tempore longo.
 Si peripleumonie vicium vel pleuresis assit,
- 700 Aut vicium stomachi, pulmonis vel dolor ullus,
 In costis inter umbilicum medio fit
 Pectoris et furcam, quod et obliquare licebit;
 Ob causas istas hec et cauteria fiant:
 Si dolor ascellas aut fauces occupet, armi
- 705 In medio fiant; si brachia nuda pateant
 Venis et pateat fons, inter caumata fiant;

- Si fluat usque manum tumor aut appareat eius,
 Si dolor artheticus in colli posteriori
 Acrius infestet, inter spondilia dorsi
- 710 Cautius uratur ne fiat lesio corde,
 Que iacet hic unde sequeretur forte periculum.
 Si (1) tumet aut humerus aut armus si doleatve,
 Retro tribus digitis a nodo fiat in armo
 Ustio, quod causis capitis confert oculisque.
- 715 Si dolet atque tumet armusve manusve decenter
 Pollice vicino digitisque in concavitate
 Ac inter digitos omnes cauteria fiant.
 Ista iuvant istas causas veteremque cyragram.
 Asmaticis cauma confert in-concavitate,
- 720 Pectus epyglotum quo sese continuantur.
 Epatis ad vicium super ipsum caumata fiant.
 Spleneticis seton unus mittatur ad ipsum
 Aut duo, semotum tamen istud fiat ab illo.
 Si dolet aut inflat umbilicus, sub eodem
- 725 Mittatur seton spacioque trium digitorum.
 Si doleant lumbi, lumbis in fonte sub ipsis
 Mittatur seton cum nodo in finibus eius.
 Si doleat spina, setonem mittito trinum:
 In medio spine sit primus, et alter eorum
- 730 Sit supra digitis tribus, infra tercius assit.
 Si doleant testes aut inflentur, sub eisdem
 Mitte per osceum setonem, vel duo fiant.
 Propter diversas causas emoroidarum
 Inter utrumque natem setonem mittimus unum.
- 735 Adque sciam fiant super hanc cauteria trina
 Ad nodum, solum vel tripunctale fit unum.
 Adque iuvementum totius corporis una
 Fiant cauteria duo, sub genibus; digitus sit
 Ter mensuratus, tot supra talus adoptet.
- 740 Fiat et arthetis ustura in concavitate
 Sub pede cum nodo, multis conferre solebat.